Sala R
Gab. 53
Est.
Tab. 54
N.º 4

R
54
4

En

(A) - 56 - 1

MVSSIS DICATVM

ANTONII
LODOVICI ME-

dici Olyssipponēsis Pro-
blematum libri quinque: opus
absolutū, & faciendū, & ua-
rium, multijugaque erudi-
tione refertissimum.

30353

OLYSSIPPONE.

M. D. XXXIX.

DIVO ET INVICTISSIMO LV
SITANIÆ REGI, ARABIÆ, PER-

sia, India, Æthiopiæ, Mauritaniæ, & Oceani maris longe lateq; domi-
no, & religionis nostræ adversus fidei hostes: acerrimo propugnatori, Ioan-
ni huius nominis tertio principi semper augusto, Antonius Lodovicus me-
dicus Olyssipponensis. P. S. D.

ONSVETVDO ESTIAM
pridem recepta SERENISSIME
princeps, & olim à doctissimis quibusq; usurpata,
ut literarum cōmentationes suas in vulgus daturi:
eas principibus uiris nuncuparent, ut eorum pa-
trocinio fultæ, omnibus hominibus commendatio-
res essent. Sic Plutarchus Traiano apophtheg-
matū libros & politica iscripsit. Sic Seneca Ne-
roni, Iuuenalis Domitiano, Vergilius Augu-
sto, Constantino Lactantius, Isocrates, ad Ni-

coclem regem, & Aristoteles ad Alexandrum, rhetorica & librum de mun-
do, & alij alijs sua uolumina & opera dedicarunt. non adeo ob gloriam & famā,
quā illorum existimationi accessuram putabant, sed etiam quia ea dicatura maiorem
auctoritatem habitura sua scripta sperabant, si illis fuissent inscripta, qui dignita-
te cæteris omnibus præstarent. Nam quemadmodum quæ sunt in edito & sublumi-
loco posita, præclarius ab omnibus conspiciuntur, ita sanè egregie suis rebus consu-
luisse uidentur: qui regibus suas lucubrations & ingeniorum labores consecrarunt.
Multa preciosa ideo existimantur, quia templis sunt dedicata, & locus interdum
nonnullos commendat, quemadmodum Themistocli obiecisse Seriphium quendam
narrant, quod non sua sed patriæ claritudine tantus euasisset. Atq; huc spectare
Platonis illud mihi utique persuadeo, qui tū demū beatas fore res publicas asseruit,
si aut philosophi imperarent, aut imperatores philosopharentur. nimirum signifi-
cans tum probe res humanas mortaliumque habituras, si qui excelsio solio sunt consti-
tuti, literis & ingenijs fauerēt. atq; eo etiam pertinere putandū est, quod libro edito,
Plutarchus scripsit, oportere philosophos cū principibus cōuersari. Sūt enim libri
etiā ea rōne ab ijs sanè legēdi: (ut Demetrius Phaleræus monebat) quia ea quæ ami-
ci regibus, uel timore, uel metu, ne in offensam eorū incurrant, dēre prætermittūt,
& omnia in ijs late scripta deprehenduntur. Huc accedit quod cum immortalitatem
aurimi ferme principes exoptare soleant (nullam enim aliam mercedem, præter hāc
laudis

de op^a Authoris
in Judo usq; ded
1000

Platonis dicta

laudis & gloriae summa rerum potestas uirtusque requirit.) Haec non aliunde certius quam ex literarum monumentis sub inde peti potest. Atheniensium, Romanorum, & Lacedemoniorum res gestae, non maiores profecto apparent: quam illas actorum & annalium scriptores uideri uoluerunt, qui si non fuissent, illorum praecleara facinora una cum tempore intercidissent, & omnem memoriã longa aetas oblitterasset. Hinc nobilis illa uox *Alexãdri ad sepulchrũ Achillis*. O foelicem iuuenem qui talẽ tuã uirtutis praecone habere meruisti. idẽ deuicto *Dario* & scriinio praeciosissimo inuẽto, cum uarios amici eius usus praescriberent, seruandis *Homeri* libris dedicauit. Cumquẽ nuncius quidam ad eum alacer festinabundusque properaret, quid tantopere inquit festinas, nunquid *Homerum* reuixisse tibi narras? qua uoce se nihil aliud aequè cupere testatus est, quam sibi contingere scriptorem, cuius beneficio illius famigeratissima gesta immortalitati traderetur. Atque ut propius accedam, tum demum in urbibus plurimi & doctissimi uiri passim emergunt, cui illis regum fauor non deest. & ut egregie idem *Plutarchus* in praecipis connubialibus scribit, cum doctos & sapientes principes fouent, amant, alunt, tuentur, tum & illos ornant, tum uero ab illis honestantur. Et ut breuibus dicam *Alexander* tantus euasit: quia *Aristotilem* habuit praecceptorem, cui tantum tribuebat, ut illi plusquam *Philippo* parenti debere se fateretur: quia ab hoc uiuendi, ab illo, autem bene uiuendẽ munus accepisset. Idem tantum litteras philosophiamque diligebat, cum & *Asiam* subegisset, & ob animi fortitudinem singularem, & fortunã quã illi semper benigno pollice arrisit, omnibus admirabilis haberetur, ut grauius ad *Aristotelem* cõ quaestus sit, quod libros de physico auditu edidisset. Non recte (inquit) fecisti, quod auscultatorios tractatus quibus a te edocti sumus, palã facere uoluisti. Nos enim alijs praestare litteris magis uolumus, quam armis & rerũ copia. Ego igitur inuictissime princeps, illorum quos supra recensui, exemplũ secutus, nõ cõmittendũ mihi putauit, ut libris problematum quos, diligentia, studio, plurimis laboribus sedulo comparauerã, te in patronũ nõ aduocarẽ, cuius diuino numine fulctũ opus, perinde ac sub orci galea cõstitutũ, in hominũ ora prodire nõ erubescat, & laceratũ, calũniatorum, uiligatorũquẽ demorsus effugiat, qui instar canũ qui oĩbus ignotis allatrãt, carpũt quod non intelligũt, damnant quod ignorãt, reprehendunt quã ipsi facere ne persomnium quidem potuissent. magistri & censors haberi uolunt, antea quam discipuli esse coepissent. Nec sum tam mentis inops: ut ea qua *A Epicurus* insania teneat, qui se imortalitatẽ ijs dare gloriabatur, ad quos scribebat. nullũ tã graue & doctissimũ opus esse potest, quod te dignũ aequè, aut par tuĩs meritis futurũ sit minus. Sed quid faciã? uideo personarũ maximã inaequalitatem. Tu Rex & regum quidem maximus (ut ego sane censeo) es. nos numerus quod aũnt sumus. Sed

amens uis
praecceptor

EPISTOLA NVNCVPATORIA.

re dicere ausim, quid quid à tuis agitur id totum tuum est. Tu omnium fortunarum, & corporum etiam nostrorum dominus. Subditis impensius fauent reges, ut caput cæteris membris. non est aliquis cui illi non bene uelint. inter mortuos censeri debet, si quis sit, quem odij rex prosequatur. ita etiam optimo iure omnia tibi debentur, quæ ipsi produximus: qualiacūq; sint. spero tamē hominibus maxime placituræ, præsertim cum tibi dicata fuisse cognouerint. Romani uates ad famosissimum templum pacis sua opera conferebant, ego tibi principi sanctissimo meas hæc cōmentationes consecrare uolui. ueneficia mea hæc sunt, utinam & uigilias quibus constituerunt, subinde afferre possim. Dū hæc musitamur pluribus horis uiuimus, profecto enim uita uigilia est. Tu igitur maxime & iucundissime princeps hanc opellā nostram: qua fronte à pauperculis hominibus paucula thuculi grana, aut corollas uarijs ex floribus quos producit ager contextas diui suscipere solent, alacer lætusque suscipias. Cū ad dominici tabernaculi constructionem multi multa deportarent & pro se quisque pro sumptu & opibus afferret, alius aurum, alius argentū, alius purpuram, alius byssum retortam, alius hyacinthum, alius coccum, alius sericum adduceret. qui pauperiores erant, caprarum pilos ad opus etiam necessarios, ut ex hijs cilitia fierent, quibus opera tabernaculi tegerentur, domino iubente defferabant. Apud gentes mola tantum salsa litant: qui nō habēt thura. Nemini fuit uitio deos colere quo quo modo possit. Artaxerxes haustam utraque manu ex proximo flumine aquam à rustico hilaris accepit. Et pauperculam anum quæ duo minuta intulit, non minus dedisse scriptura commemorat, quā eos quæ amplissima donaria in Gazophylaxium intulissent. Sat dedit ille qui dedit omne quod habebat. Tu quoque si hoc quod munerarium tibi dicatur opus, placido sinu exceperis, erit is laboris nostri fructus uberrimus, & quid quid nostrū deinde parturire & efficere ingenium possit, id totum ad tui nominis claritudinem conferemus.

Epigramma auctoris de libris suis.

Quod sim mortalis noui, quod uixque diurnus.
 Quod quæcunque cito me leuis aura feret.
 Sed tamen abstrusas rerum cognoscere causas
 Dum studeo, & musis otia semper ago,
 Non tango terram, liquidas sed elapsus in auras
 Assideo diuis, compleor ambrosia.
 Non fato ueniente cadam, multosque secutus,
 Ignotum longa neque ero nocte caput.
 Sed cum uicturis uiuam per secula chartis,
 Cum maneat semper: nomen in orbe meum.

AD LE.

AD LECTOREM PRAEFATIO AUCTORIS.

Problematum libros: opus iam ante aliquot annos apud me natum, nunc temporis otium adeptus: proxima foetura, in commune bonum in uulgus edere constitui. Bonum nanque quanto communius: tanto melius, diuinius autem, si commune fuerit & ciuitati, & gentibus, ut primo moralium Aristoteles ait. Olim cum per omne scriptorum genus circunvolitarem, gaudentemque ueluti hac peregrinatione animum, per graecorum amoenissima & disertissima commentaria traducerem, ex selectissimis quibusque, exactissima quaeque & exquisitissima decerpebam, & problematum instar in librum regerebam, quae praecleara imprimis, & egregia praeceteris uidebantur. Itaque (quod dictu arrogans & superbum ne sit) ingenio, copia, & omnifaria lectione fretus, hoc opus congessi, rebus opulentum, sententijs graue, dictione minime infacundum, quod breuibus pagellis scientiarum quae plurima & paenitissima archana complectitur, quae alioquin longo tempore, multis laboribus, non mediocri sumptu: ex libris longe diuersissimis, haurienda forent. Igitur quicumque uolet modica legere, multa scire breuiter: hunc (ni fallor) non pigebit, in huius nostri operis lectione, fuisse uersatum. Auctores quos in hoc concinnando opere secutus sum: graeci fuere, atque ij imprimis Galenus, Proclus, Plutarchus, Plato, Aristoteles, Alcinous, Alexander, diuus Dionysius, & alij innumeri, quod ideo dixerim, ne quis nos propriam gloriam negociari arbitretur. Enimvero hoc quoque sciendum est, quod problema ut hic assumimus, tunc constat, quando rei manifestae causa quaeritur ignota. ut si quaeramus propter quid dentium congelationem ab acidis fructibus factam portulaca persanat? uel propter quid uentres hieme calidiores? uel cur Aegyptus calida regio, frigida uina producat? & alia id genus. priora ita quidem sese habere significamus, sed causam perquirimus. Cōsimili modo Galenus librum edidit de dubijs motionibus in quo motuum qui sunt manifesti & expositi ut sternutatiois, linguae, palpebrarum, & aliorum id genus obstrusas & minime conspicuas rationes inuenire conatur. Proinde qui diffiniunt problema esse quaestionem dubitabilem, non recte diffinire uidentur. cum hic tantum causa dubitetur, non res ipsa. Porro haec dictio an qua in solutionibus problematum frequenter utimur, non dubitantis sed affirmantis est nota. Nam in hoc quod ab Aristotele & a plerisque uiris alijs disertissimis factitatum est, sequi uolumus. qui talem dictionem in responsionibus perpetuo adhibent. Aristoteles enim hac uoce. e. cui haec latina an respondet, in solutionibus utitur, quae

a iij ambo asse-

PROBLEMAT. ANTO. LOD. ☉

ambo asserendi utique vim habent, cum in respondēdo ponuntur. ut si quæram, propter quod nonnulli carpunt bonas literas, & dicam, An quoniam nunquam didicerunt, uel grece. e. oti oude pote emathon, per inde est ac si dicatur, utique uel certe, uel profecto hoc ideo fieri, quia nunquam didicisse eos contigit. Proinde qui aiunt ab Aristotele in Problematum præclaro opere, omnia dubitata, nihil assertum, hij mea sententia longe sane aberrant.

Hæc te lector admonuisse uolui. Omnia boni consule & bene uale. Mox quinque libros de occultis proprietatibus, deo fauente in gratiã omnium studiosorum edemus:

in quibus aleam (quod aiunt) iecimus. Et quantum studio, ingenio, & lectiõe uaria cõsequi potuimus, tantum in se continent. quod opus est absolutissimum (si quodpiam aliud.)

omnium quæ a nobis hæctenus

prodierunt, iterum diu

Vale.

Ex ædibus nostris Olyssipponæ decimosexto kalendas Decemb.

Epigramma in detractorem. ☉

Esse negas nostris: mentem famamque libellis.

Atque ideo carpis, tu meliora face.

Sed scio non possis, nec si te ruperis. ergo

Vel lubens laudes nostra, uel ede tua.

Cras fiet hoc inquis: dic quando cras erit istud?

Sera nimis lux est crastina: scribe hodie.

Iam cras hesternum consumpsimus, ecce aliud cras.

Tempus erat te iam liuide amice legi.

An mortem expectas: tua ut post funera quondam,

Edant hæredes, eia age iam morere.

ANTONII

ANTONII LODOVICI MEDICI 4
OLYSSIPONENSIS PROBLEMA

TVM LIBRI Q VINQ VE, Q VI CONTINENT SE
CTIONES DECEM ET SEPTEM.

LIBRI PRIMISECTIO PRIMA,

continens nonnulla quæ hominem concernunt.

VR HOMO PARVVS
mundus à ueteribus appellatur? An quia etiam
ipse mūdus animal quoddam est, marisque & foe
minæ natura abigua præditus dicitur, (ut apud
Philostratum Hiarcas) quod ipse seipsum inies
cõprimensq; mūdus, in seipso tū patris tū matris
opera, muniaq; obit & adimplet. Vnde Aegy
ptij absurdum & temerarium putat, cælum mas
culo noīe nuncupare, quod generatio lune solis,
& reliquorum siderū in seipso perficiatur, quod

Aegyptij nomine ma
mūdum, absurdum
appellari, asseuerat.

foemineæ naturæ est opus. Quod si mundus animal est, quod inde satis patet, quia oīa
discurrens uiuificat, nihilque est quod ab illo uitam non sortiatur, non abs re homo
minor mundus dicatur. An quia omnia quæ in maiore illo orbe conspiciuntur, hæc
eadem etiam in homine adsunt. Sūt in cælo sidera & sol ipse aureus, dulcissimū mit
tens mortalibus lumen. sunt item in nobis luciferi oculorum orbis: binaq; lumina pu
rissima atq; nitidissima luce fulgentia, quæ in alto atq; sublimi specula posita: uia
nobis commostrant, & quid fugere quid ue sequi expediat ostēdūt. Sūt etiam in no
bis quatuor humores, elementis quibus cõstat mundus, proportionem respondētes. Est
atra bilis, hypostasis & grauissimū quod in cruore est, terræ sua grauitate propor
tionalis. Refert ignē suo ardore flaua, est aeri sanguis suo calore & humore pro
ximus, aquam pituita suo candore & insigni frigiditate representat. Quin & ceu
æther quidam caput in nobis est. aeri pectus thoracisq; particula iure accommodan
tur, in quibus animæ canales & uitæ spiracula (qua itque reditq; reciprocus aer)
continentur. Cum mari uenter similitudinem gerit, eo q; in illum per inde ac in quē
dam gurgitem poculenta & esculenta quæcunq; haurimus, & totius corporis humi
ditates illuuięque incumbunt, & saburrantur. Iam pedes sua immobili firmissimæque
stabilitate corpori fulcimentum baculationemq; ut erectus homo persistat, præstāt.

a iij

Quæadmodum

Quæadmodum tellus manens immobilis (quæ ob id q̄ alijs stationis mansionisq̄ sit causa: estia uestaque nūcupatur) cunctis quæ mouentur: quo innitatur concedit. Est præterea illic cælorum numerus qui eximias vires inferioribus infundit. Nō desunt in nobis quatuor principalia uiscera cor scilicet & iocinus, & cerebrum, & prolifici testes mirificū principatū in tota corporis sorte obtinentia. Correspondet aplani cor nobilissimum uiscus. ut enim illius influxu subtracto: mox mundi machina corrueret: sic si cor aliquid pateretur, ne momēto quidē tēporis uita nobis staret. Quāuis hoc unum intersit, q̄ cælū & suprema illa corpora: non ideo lucē & caloris beneficium, & alia mille munera mortalibus impartunt, ut inde aliquid commodi referant, cor autem si membris alijs sanguinem elaboratum, & spiritum uitalem contribuit, magnam quoque ab illis utilitatem percipit. Et ueluti in uniuerso: quo quid in entium ordine nobilius est, eo supremo illi corpori proximiorē locum obtinuit: ad eum modum quo membrum aliquod in corpore nobilitate præstat, eo cordi uel secundum situm magis adhæret, uel per uasa totius corporis cōmunia illi magis connectitur. Quis illud intersit, q̄ illic uiliora à nobilioribus contegantur, in nobis autem quo artus magis præcellunt, eo inter corpus sub aliorum custodia reconduntur. Et ueluti sine omnibus suis partibus mundus constare non potest, ita nec carnem uel oculum, uel cartilaginem, uel pinguedinem, uel aliam quācunq̄ particulam corporis offendas, quæ se sola uitā sustentet. Et sicuti in ingenti illa mundi compage eadē sunt ortus & interitus causæ, quia ut inquit Plato omnia à seipso in seipsum, & agens, & patiens, & corruptionem, & alimoniam sibi ipsi sui ipsius præstans mundus ex arte cōstitutus est. Ad eū modum facultates naturales quibus uitam tuemur, si aut quod non oportet, aut minus magis ue q̄ expediat, uel trahant, uel retineant, uel alterent, uel pellant, nobis excidium & internitionem minantur. An uero propter mirificam partium posituram, & elegantissimum decus microcosmus potuerit homo appellari. Ut enim in grandi illo mundo nihil est, quod non pulcherrimo ornatu cōstructum sit (unde illi nomen impositum) & quod non mirificam bonitatem, sapiētiam, & potentiam opificis (quem demurgon uocant) non ostendat, ita in corpore nostro nulla est tam abiecta, & uilis particula, quæ aut melius construi, aut decentius collocari possit. Si enim solē præstantissimū & lucidissimum diei astrum uilissimo pedi conferas, nec illum præstantiori loco poni potuisse, nec hunc alia q̄ ea qua nūc positus est regione debere cōstitui, liquido cognosces. Ut enim ille si stationē qua nūc luna est occuparet, omnia radiorū iaculis urerentur. Aut si ad Pyroentis Phaetontis ue, hoc est uel ignei Martis, uel lucidi Iouis locū poneretur, omnia frigerent: sic nec pedi præstantior locus q̄ imus, ut toti corpori fulcimentū præstet, assignabitur

assignabitur: nec inferiorem minusue sibi aptam constructionem, & apparatus, quæ uel cerebrum, uel oculus, uel quodcunque aliud nobilium, pes est sortitus. An non propter has causas parui mundi appellationem homo commeruerit, cum æquo parique iure bruta quoque animantia, parui quidam mundi dicerentur. (quod nullus unquam uel mutire ausus est.) Sed quoniam ueluti in magna illa mundi uniuersitate, unus deus princeps & rector est, qui uolatilem (ut in Lyceo disputantes aiunt) currum impellens, totam hanc molem imperio regit, atque moderatur. Ita & in nobis intellectus & ratio præsidet, quæ sublimi solio & alta corporis arce (ceu quidam puppi in summa gubernator) residens, sceptrum tenet, & iura dat hominibus: quibus uitæ actiones functionesque exerceant, cuius beneficio in deos quosdam immortales, non iam caducos & mortales homines euadere possumus. Quamuis hoc sit discrimen: quod supremus ille mundi opifex & auctor separatus, subtractusque est. Nec si dicamus quod per omnia migrat, & quod omnia sunt deo plena, compita, & omne foris, (ut Aratus) abunde aut satis dicimus, quo infinitas illa quæ super omnia est, & cuncta complectitur, comprehendatur. At intellectus noster materiæ immersione non uacat, quamuis qui ingenue philosophantur, per continuam mortis meditationem: eum materia superiorem facere, & superas cuehere ad auras, semper enitentur atque cõtendant.

2 Cur omnia unius hominis gratia produxisse tam animantia, quæ stirpes, quæ quodcunque aliud est, natura fertur, cum multa uelut homini inuideant, illique insidias instruere, & necem parare dignoscantur? An omnia quidem parent, & iugum hominis agnoscunt, & si quæ repugnare uidentur, tandem profectu temporis imperio cedunt, ut in animalibus patet: quæ ab homine cicurantur. Est enim homo optimum animantium cunctorum, unica in terris origo cælestis, & diuinitatis imago. Semper autem natura quæ subtile & ignobilia sunt, propter meliora disponit. An uero omnia quidem (ut Hebræorum doctissimi quique uolunt) propter seipsa creata sunt, subsequutum uero est ex accidenti & secundaria quadam naturæ consequentia, ut nonnulla in hominis seruitia cederent. Unde nec solem nec lunam nobilissima corpora & animis præstantissimis prædita (ut Gal. & philosophi uolunt) unius hominutionis causa, summus ille opifex rerum condidisse reputari debet. Sed cum ad ornatum mundi cælique creauisset, quia bonitatem omnem excedens illa bonitas, sterilis manere non poterat, nec quicquam aliud æque ut bonum: sui ipsius diffusiuum & foecundissimum est. Secuta inde est orbis illustratio, & noctium dierumque singularum distinctio, ad hominum usum longe adeo conferens. Sic nec pisces undarum famuli ideo creati sunt, ut escas homini præberent, & deuorarentur, sed cum facti essent, ut ceruleos fluctus incolerent, contigit, ut a potentiore imbecilliores caperentur. Atque

ob id for-

ob id forsam cōtēdit Epicurus, nec oculos ad uidendū, nec aures ad audiendū fuisse creatos, nec alium deniq; sensum propter suas functiōes, (quia fuerūt sensus antequā sensuū munera aut sensatio fierent) sed productis illis consecutum esse (ueluti annuētibus diuis nec repugnātibus) ut usus sequeretur. Pari modo natura ipsa diuinæ prouidentiae instrumentum: multa in alios usus facta, ad alias utilitates cōuētere & transsere cognoscitur. Vt cum lingua ad percipiendos sapes facta, ad locutionē & dialectos abutitur, uel cum aerem & fuliginosa excrementa, quæ à corde per pulmones ad extra referuntur, ne inania & in cassum redirent, uocis concinnandæ materiam esse uoluit. Aut cum aerem qui ad cerebrum fertur, ad odores & defluxionum à cerebro expurgationem: etiam ex consequenti utilem accepit. ut artifices qui obseptas fistulas spiritu oris uehementer impulso, expurgare consueuerunt.

3 Cur cætera animantia in suo genere unicam persequuntur uoluptatem, homo autem uarijs & multimodis uoluptatibus capitur? An quoniam instinctu quodā naturæ feruntur, cuius opus (ut aiunt philosophi) ab intelligentia non errante dispensatur, & ad unum quippiam dirigitur. Itaque trahuntur illa, sequunturque uel inuita ducem naturam, & aguntur potius q̄ agant. Homines autem ratione & arbitrio uiuunt. quod cum in alijs atque alijs pro morum consuetudine sit diuersum, ideo suas quisque sequitur uoluptates. Verum omnium uoluptatum bonarum uir studiosus canon est, & norma, cui quod uidebitur iocundum & uoluptarium, id & bonā & honestam uoluptatem reputare licebit.

4 Cur Germani & qui loca frigore algida incolunt, quāuis uiribus & corporum magnitudine præstent, minimum tamen rationis obtineant, ut nullum pene cum ratione usum uel cōmertium habere uideantur? An quia calentiores sunt: quod ad stultitiam illorum facere plurimum possit. nam calor: insanias, deliria, & dementias efficere est natus. & Hippocratis filij non aliam ob causam q̄ quia multo calore feruerent, à comicis ut moriones derisui sunt habiti. An quia multo humore intus abundant, sanguinisque & carniū turba scateant, & excrementitio plurimo sint referti, quod discuti ob ambientis frigidam temperiē non possit, ut multo cæno submersa mens nequeat, quod sanum est, recto iudicio peruidere. sed in quodcunq; impetus atque libido iussere, prona defferatur.

5 Cur Amazonum populi mares inter se natos de articulant, luxatosque reddunt, dum articulos nexusque quibus ossa committuntur, suo loco dimouent? An ut ne defectionem parent, aut foeminis imperent, sed imbelles ob inertiam reddantur, uni semper assidentes loco, & coriariam aut fabrilem aliquā artē exerceāt, illæ autem cū uirilia sapiant, res tenere uolunt: masculisque & pro maritis mancipijsq; dum ta-

dum taxat abutuntur.

6 Cur Homero & Hesiodo antiquissimis & omnium optimis uatibus homines alphæstas nuncupare placuit? An quasi dixeris inuentiuos: quia hominum industria artes adinuenit, quarum ope hoc uitæ breue tempus quod uiuimus elegantius instruere possemus: penetramus in terræ uiscera. piscis qui uel sub imo gurgite natat, nostram non fugit necessitatē. alitem quæ præpete uolatu cælo se condit, aucupio ueniamur. et pennatam uolucremque auium reginam aquilam consequimur. delphinum maris incolam undarumque alūnum (qui piscium omnium perniciosissimus per mare sagittæ instar uolat) retibus implicantes cursu præterimus. Atq; hæc omnia artis ingenio. Pari rōne musæ a mosæ (quod inquirere significat) dictæ sunt, quia quærendo uestigandoque literarum studia inuenta & aucta fuerunt.

7 Cur philosophi maxime proprium hominis esse putant cōtemplari? An quia inditium ex sensuum dilectione capiunt, quippe eos omnes plus diligūt sensus, qui plura scire faciunt, ut uisum, q̄ plures rerum differentias ostendat. An etiam & hoc pueri plane demonstrant, qui tantum fabularum auditione tenentur, ut totos interdū dies (si sit qui narret) desidentes audiant, quāuis nudam dum taxat cognitionem sequantur. Ex quo non uulgarem coniecturam futuræ in posterū uirtutis, & ingenuæ cuiusdā indolis sollertes faciunt, si pueri mox fabulis cognoscendis adeo delectentur. An quia cæterarum uirtutum in quarū seminibus tota uita hominis negotiatur, quædam uestigia in cæteris animantibus reperire est. Non nulla nanque eorum artes quasdam faberrimo artificio exercent. Mellationis opus peragunt mirando ingenio apes. Prouidæ nimis formicæ cauent, ne hieme ueniente præmat inopia. nent fila tenuissimo stamine aeriulantes arachneæ. tepidos petunt grues secessus: lapillos ore gerentes: quibus proiectis sentiant, an ne super terras, an super æquora uolent. Sunt rursus in ijs quædā audētia, quædā fortia, quædā liberalia, pudibundus anser, est pia in parentes ciconia, leo fortitudinem ostentat, est superbum & arrogans animal iubarum pulchritudine equus: qui nunquam cum asina coire uelit, nisi turpitudinem suam detonsa iuba, ad fontis limpidum speculum recognoscat. Aliorum præterea proprium munus est natatio. alijs ut onera gestarēt natura indulsit. alijs præpetes uolatus: nonnullis pedum celeritatem. Hominis uero peculiare maxime opus est, non ut solem & astra sublimi aspectu intueatur, non ut cælum carneis defixis oculis spectet: (quod pisces quidam, & aues cum colla sensim retro detorserint faciunt) sed ut diuina entia, quæ uenerabilem dignationem maxime sortita sunt, assidua mentis indagine contempletur. quod si perpetuo facere posset: nihil uitæ obturbātibus negotijs, nihil obstaret, quo minus beatissimus prorsus

| sus censeretur. Nam si corporeis luminibus uidere suauissimum est: animi sensibus acute perspicere quod admirandum esse (inquit Aristoteles) putemus? An uero quia contemplando homo deo quod similimus redditur. Nam (si quicquid de ijs que sunt supra nos pronūciare audenter oportet) nihil aliud quicquid dii agunt: quod meditatur. Virtutes siquidem alias: quibus homines censi student immortalibus similes, deo assignare longe absurdum est. Versantur enim eae circa affectiones: et ex pluribus similibus actionibus: et non tam per doctrinam: quam ex proba educatione generantur. Diuinum autem impatibile est: et nec per mores bonos: aut honestam consuetudinem dii fiunt studiosi. Quin et uirtutes habitus esse electiui traduntur, electionem appetitus consultiuus praecedat, consulimus autem de ijs quidem quae in nobis sunt, sed quorum tamen est incertus euentus. Deus autem et deo quae contiuuo mentes assistunt: cum eas ne quicquid lateat: nec consulere nec eligere possunt, sed diuinae cuidam contemplationi eas (si licet) semper incumbere fas est. ex qua nec satiem concipiunt, nec fatigentur. tum quia organo corporeo non agunt, quod labascere in opere consuevit, tum etiam quia perfectissimum intelligibile: non excedentis sensibilis modo corrumpit, sed indies perficiat intellectum. cum nunquam totum ex integro capiatur. Contemplamur igitur, non quatenus homines sumus: sed quia diuina quaedam in nobis portio et particula est. Hoc tantum uicissim interesse uidetur, quia illi nunquam non agunt, quod nos interdum solemus. Ignorare porro non decet quod non quauicunque aut humilium rerum sed diuinarum contemplatio dici meretur, ex harum namque speculamine theoriae nomen apud graecos deriuatum est.

DE EORUM QUAE AD PHYSICEN
 pertinent. Sectio secunda.

 Vr Solis et Clymenes filium Phaetonta, petitis precibus currus consecutum, cum male per aethera ageret equos, deuiusque a Phoebi tramite orbitaque aberraret, paternasque temere impelleret rotas, traderetque terras incendio, mythoplaetae fabulantur, a Ioue praecipitem datum in fluium Eridanum, prospiciente, ne totus conflagraret orbis, aut aliqua caeli pars arderet, quem cum plangerent Heliades sorores, fletibusque rigarent ora, in populos candidas deorum consilio fuisse conuersas, quarum distillant lachrymae, in flumen subiectum, succinum helectrum uel purissimum fiat, quod si legas, ditissimus euadere possis. Absurdum enim quin potius impossibile hoc est, ut Phoebus ipse currus nonnumquam regat, atque moderetur, nonnumquam seu fessus deponat, sit quando alijs habenas

habenas, curamque illius mundi concedat, atque remittat, uel quod aliquando à uia
 recta diuertatur? An cometes quispiam, unusque ex crinitis sideribus, fuerit nobis
 hic Phaeton, qui cum plusculos menses, nedum dies, indissoluti integrique permanere
 in aere uisuntur, & consistere consueuerint, si quando dissipari, soluique contingat
 in auras, siccitates, squallones, immensus intoleralisque feruor, qua parte uis ea sese
 diffudit, consequantur. Atque cum tandem non amplius crinis appareret, cessaret-
 que immodicus ille calor per aethera diffusus, Ioue fulmen ei aculante, cōflagrasse cre-
 deretur. Nam nedum calores, sed & tabes, & pestes mortiferas, & tempestates, co-
 matas stellas efficere posse, satis constat. multa que tum signa tum inditia futuro-
 rum ex cometarum motione percipi, Porphirius grauissimus auctor testatur. Nā-
 que (inquit) si ad austri partes deferuntur, pluuias dabunt. si ad aquilonias borea-
 lesque caeli plagas tendant, siccitates denotant. si ad occasus praecipitentur, egre-
 giam anni constitutionem temperaturamque futuram porteditur. Sin ad ortus pro-
 rumpant, pestes, luemque tabesque, quibus ne quicquam manum medicam admoueas, pro-
 nunciant. Sic igitur Plutarchus chæroneus inter multa ostenta quae narrat quae
 diram Caesaris caedem: qui primus orbis monarchiam tyrannidemque est ade-
 ptus praecesserit, igneos scilicet uisos fuisse homines uolitantes, soliuagas aues in me-
 dium forum dilapsas, e famuli cuiusdam hominis militaris manu, ignis flammam eru-
 pisse: sed mansisse manum illam. uictimam quam Caesar ad aras mactabat cor-
 de carentem inuentam, solem pallidum toto eo anno post eius obitum, nulloque ful-
 gore emicantem, aut nitidum iubar habentem emeruisse, ut nec aeris crassitiem disper-
 geret, & fructus tepiditate destituti semicoeli producerentur, moxque defloresce-
 rent, & conciperent marcorem. tandem per septem continuas noctes ab eius morte
 ingentem quendam uisum conspectumque fuisse cometem constanter affirmat. ut cui-
 cunquam intelligere liceret, non fuisse deorum uoluntate peremptum, cum eodem se Cas-
 sius gladio: unus ex uiris coniurationis, ad Philippos campos iugularit, ab Anto-
 nio superatus, quo antea Caesaris latus perfoderat. An uero naturalius adhuc
 insistere fabulamento licet: si intelligamus nubium quasdam consistentias, à sole eri-
 gente in altum sublime ue eleuatas, & tam promptas accendi, ut Phœbeis incumben-
 tibus radijs, solis lumina perpeßæ, mox concipiant flammam, & exurantur, atque in
 suppositum solum decedentes, omnia perurant, & ignibus deuascent, quo ad torrida
 uis illa perdurabit. Sit igitur Phaeton nubes illa arida, igniumque tenax, quae à so-
 le ignita, magno impete iactata prociderit, terrasque exusserit. Hunc itaque primo
 solis perhibent natum, quia calore solis fuerint illae exhalationes eleuatae. Masculi
 autem proponunt, quia actiuus maxime & operosus ignis est quem ob eam rem ue-
 teres

teres theologi formam & speciem, marēq; ut tellurem contra foeminam & materiā cognomināt) Quia uero nō coalterno solis circulo proruperit nubes illa, cū discussa pelleretur in terras, ob id ab itinere deuiasse Phaetonta finxerunt. Et quoniam Phœbeis radijs exarserit, fueritq; turbinis instar deuoluta, fulmine perustum sibi fingere permiserūt. deinde cum cessasset, nec amplius moles illa disiecta perureret, à Ioue fulminis ictu extinctum cōmentantur. Et tandem quia siccitates diuturnas & æstus immodicos pluuiarum multitudo consequi magna ex parte consuevit, fleuisse & deplorasse sorores acerbū fratris interitum, mythologi sunt fabulati, quas etiānū solis natas dixerunt, quia utraq; exhalationes tam arsescentes & siccas. ex quibuis ignes, q̄ humescentes & madidas, ex quibus imbres proueniunt, sol suscitatur, & erigit, uentosq; idem nonnunq; cōmittit, & cessare interdum facit, secundum q; materiae dispositio patrocinator, ut Aristoteles ait. An uero Platonis secretiores aditus ingredi oportet, ut huius fabulae solutione abundemus. Triplicem nāq; animarum distinctionem tradunt, quasdam, quas nunq; tan dira cupido inuasit, ut ad generationis loca descenderent, sed apud superos & confinia sidera, & deos qui illis praesidēt, semper permaneant, nec quicq; desiderio teneātur, ut in imas has: & tetras, & caligine nigra obsitas terras deueniant: esseq; quosdam (ut sic dicamus) deorum praecursores: seu potius asseclas: & comites æquo passu incedentes, perinde ac satellites stipantes dominorum latus, atq; has deorum filias nuncupant. alias autem esse aiunt, quæ & si in sublunarem hunc orbem deuenierint, nihil illis tamen terrenæ faecis adhæsit, sed puras & immaculatas ab omni labe & contagio corporis sese praestiterunt. has & deorum & hominum filias appellant. tertias esse diffiniunt, quas ubi libido incesserit in corpora demergi, in generationis & corruptionis mutuo sese consequentium, regiones adiuerint, & nonnihil de uitijs corporeisq; passionibus & crassitudine foeditateque materiae (quæ ipsa turpitudine existit) contraxerint, & pollutionem subierint. hasque item non minus deorum filias uocitant, sed nothas & spurias, quæ genuinam pulchritudinem perdiderint. Esto igitur Phaeton una animarum particularium in generationem descendens, quæ solis ideo progenies dicatur, quia nonnullas animas Iouias, alias Martias, alias Solares, alias Lunares, alias Saturnias esse uolunt, secundū q; horum uel illorū deorum illis praefectorum naturam potestatemque referunt. Quid nāq; miri est, si trahāt aliquid animæ adijs qui illis praeficiuntur atque praesunt? cum & distantissimas plantas, & herbas, & animalia etiam quaedam, & lapides superiorum quorūdam peculiarium siderum uires & facultates efficientiamq; gerere conspiciamus, ut has solaris esse uirtutis, illas lunaris merito dicere possimus. refulget atque emicat in loto uis solis haud

lis haud dubie, qua & uim sideris sentire, atque cognoscere uidetur. oriente nam sole explicat & pandit folia paulatim, ita ut cum ad meridiem sol accessit, tota iam parula aperiatur. At cum ad occasus abit: atque recedit Phœbus: tunc iterum recludit & abscondit frondes, & in unam ueluti molem sese colligit. circumagitur tota die maluæ folia, solemque pronò uertice sequuntur: & solis beneficium sidus quæ possunt, salutant & uenerantur, ex quorum statu & conuersione, horas nubilo cælo, ante & post meridianas agricolæ comprehendunt. Pari pacto heliotropium ad solis semper radios conuertitur, unde & inuenit nomē. Helites lapis solem quoque aureo splendore emulatur. selinites lunæ in cornua curuata, sinuosa figura naturam reddit. Lunæ uero solisque coitus in uno Helioselino lapide non obscure dignoscitur. est & in gallo atque leone uis manifeste solaris, sed maior gallo: cuius uoce exaudita, mox fuga sibi cōsultat leo. Quis igitur neget aīas ips uel illis diuis præsidibus (quos Ephoros dicunt) atque sideribus, ubi per infinita temporū spatia permanserunt, affines magis esse atque congeneres? Sic itaque filius solis Phaeton diceretur, propter hanc quæ diximus affinitatem, quia scilicet esset de sorte ordine uel solari. Porro quod ad fulmen quod in eum fuerit conuibratum attinet, hanc habuisse rationem potest, quæ animæ cum descendunt, ut petant corpora, tunicas quasdam igneas secum trabant, & præcipue quæ inter eas sunt nobiliores, & longe præstant, quas tamen nonnunquam in media aeris regione deponant, aliasque induant crassiores: nonnullæ etiam ad tellurem usque ipsam deferant. ignobiles autem & curuæ, aereas, uel terreas, uel aqueas, & quasuis denique potius uestes quibus uebantur, assumunt. Sororum uero illæ lacrymæ hoc est animarum quæ eandem solis regionem inhabitant, solarique potestate pollent, non tam misericordiam, quæ corporum amore captus dilaberetur, uel quæ in sedē hanc tenebrarum insinuans sese commigrarit, indicant. sed prouidentiam quædam, qua consortibus & contribulibus suis prospiciunt, ut inter ea quæ uicissim & gignuntur, & intereunt inuolutæ, atque implicatæ animæ, sic corporum & rerum diligentiam faciant, ut ipse illibatæ incolumesque nulla cōtracta sorde euadant. Eridanus uero fluuius, qui labentem Phaetonta exceperit, nihil aliud quæ lationē lapsūque animæ in hunc generationis pontum gurgitemque demonstrat. Iam uero Plutarchus refert in una quadam insularum apud Britanniam quæ sacra putaretur, ubi subita tēpestas exorta esset, aut repentinæ pluuiæ ingruerēt, aut Iupiter tonaret ex alto, dicere indigenas solitos, peritos in hisce rebus, longoque usu assuetos, quæ meliorū quispiam defecerit. uocant autem meliores, animas illas præstantissimas (qualem inesse Phaetonti sermo insinuauit) quæ ubi proprii corporis gubernacula remittant, generationemque relinquunt: hos tantos in æthere motus cieri atque agitari, homines illius

regionis

regionis credunt, sibiq; persuasum habēt. Pari igitur exemplo descendētib; in corpora animabus, tale quidpiam accidere, & præsertim ijs quæ ingenuæ sunt, & nobilitate præstant, melioriq; temperatura (si sic fari liceat) & crasi constat, desperandum non est. Quas maxime ad tyrannicam uitam duci fabulæ crediderunt, q; diuis assuetæ cōuersari, & cum illis simul uniuersi clauum disponere, etiam hic ad apparentes currant potestates, & dominandi ambitione cuncta agant, & patiantur. ut quæ intelligibilis pulchritudinis memoriam agunt, facile formositatem quæ in rebus hysce apparet, arripiunt, atque consalutant. Obluionem tamen subire, fierique tum inmemores animas arbitrantur, cum aut per longa tempora apud nos extorres permanserint, aut nimis adeo in generationem fuerint demersæ.

2 Cur interitus & abolitiones rerum in orbe hoc generabilium & corruptilium contingunt? An propter asymmetriam inproportionem ue siderum & superiorū corporum quibus in uita gubernamur, & machina hæc ne ruat, & pessum eat, continetur. Vt cū sit Martis uirtus diuisiua, si quis sufficere & par esse possit, ad uim illam ferendam, hunc tuebitur atque cōseruabit, eum qui impar sit, oblædet. Perinde etiam ac si quis solem intentis oculis & incōniuentibus intueri sustineat, hic uitales & uiuificos Phœbi radios decerpēt, quibus uitam prolonget. at si media in luce (quod luciosis contingit, qui malum quod nyctilopem dicunt patiuntur) caligaauerit, nimioque fulgore præstringatur, non adeo salutē sed damnum, si insolatus fuerit, percipiet. An uero non tam propter incommensurabilitatem corruptiones eueniunt, sed quia figuræ & schæmata, & loca, & perinde etiam qualitates siderum permutantur & peruertuntur, quæ uel saluandi uel perimendi uim habent. An quia sic fieri diuina dispositio ordinari, ut in melius reformarentur: & pulchriori specie renascerentur. Nam omnia pereundo seruantur, & cuncta de interitu restituantur. semina ipsa nisi corrupta & dissoluta, fœcundius & fœlicius non surgūt: & lucem cotidie interceptam splendere fulgenti rursus lumine uidemus.

3 Cur cum multæ corruptiones & uastationes plerisque in partibus terrarum passim euenire cernantur, semper tamen homo, semper tellus, & elementorum singula, & deniq; species ipse incorruptæ permaneant, nec unq; tam ualida ingruat fortunæ tēpestas, ut omnes homines uel omnes equos dissipare ex integro queat? An quia ita mirifica dispositione naturæ ordo stabilitus & comparatus est, ut alteratis partibus tota illæsa perseuerent, & suum ordinem & datam stationem obseruent. Nā alterū horum contingere summa & omnis necessitas cogit, ut scilicet uel tota & partes habeant secundum naturam: uel utraq; præter naturam: uel q; partibus in naturali dispositione constitutis: tota male afficiantur, uel totis naturam seruantibus

seruantibus: partes nunc præter naturam existant, nunc secundum naturam, quod si tota & partes secundum naturam semper se habere uelis, peribit generationis uarietas, illudque etiam dictu absurdum consequetur, ut prima entium sempiterna: ultima & postrema omnium euadant, & efficiantur. Simili modo si præter naturam utraque affici ponas: generationis circulus neutiquam saluabitur. cum nihil constans & stabile sit: quod mutabilibus rebus: quæ continuam mutationem subeunt, similiter se habere concedat. Denique partibus recte habitis & affectis: ut tota naturaliter non disponantur, ineptum non solum est: sed etiam ex ijs quæ fieri nullis machinis, aut artibus possint. nam partes: ipsa tota cõsequuntur, & tota sunt collectiuam suarum partium. nec enim nostro animali moto, & proprio ordinem amittente, ut remaneat aliqua pars, quæ ad totius motum nõ cieatur, uel fines suos non excesserit, fieri fas est. Relinquitur ergo ut partibus modo à natura recedentibus, modo naturam seruantibus, tota ipsa semper & usque quaque genuinam sibi que debitam constitutionem tueantur. Pluris uero emeret atque mercaretur, nimiumque cuperet ipsa natura, ut partes quoque in æternum perdurarent. sed cum simul cum uniuerso perpetuo esse non possunt: nec pariter cum eo rem gerere sufficiant, fit ut ex rerum substantia repellantur, quibus omnino saluationem uniuersitas non inuideret, si ipsa ordine non corrupto simul sese protendere ullatenus quiuissent. Nec uero peruersas & degenerantes, ut maneat & persistat in orbe, possibile est. nam cum ordine careant, mox ut corrumpi cœperunt, omnino uilissimæ sunt redditæ, nullumque habent honorem: quem tamen non habere non possent: si in mundo permanerent. Deinde cum generatio & obitus propter figuras seu configurationes cælestes contingant, hæc autem nil aliud quam simulacra & imitamenta sint diuinarum notionum, notionem autem ab intelligilibus speciebus dependeat, à quibus ad species mundanas stabilitas & continuatio deriuatur. ob id propter immobilem diuinarum illarum specierum processum, semper simili modo rationes mundiales, quæ sunt in uniuerso, consistunt.

4 Cur oua in orbem curuata: mare longiora autem: foeminam edunt? An quia illa æquabilem calorem ostendunt, qui per omnes partes æqua se portione diffuderit. turbinata autem ob impotentiam calidi talia erupisse uidentur.

5 Propter quid non nisi per longa tempora, & ex longissimis interuallis magnæ quædam & subitæ corruptiones (quæ affatim fiunt) euenire cernuntur? An quia multa nimis concurrere & coire oportet, ut talis quæpiam corruptio cõtigat. Nam & patientium habitu in tunc cõmunem tunc priuatam, & agentium causarum cõspirationem, ne quod una corrumpit, alia impediatur & saluet (quid enim si quod unius corruptiuum sit, alterum cõseruet?) & temporum opportunitatem, & instrumentorum egregiam apparationem & materiam

aptitudinem adesse par est: quæ omnia in particularibus facillime, in communioribus difficulter & raro: corruptionibus conueniunt, & in unum coeunt, quod iustissima ratione fit. Nam ab eo quod corrumpi non potest, ad facile corruptibile, ut fiat transitus, nisi per difficulter corruptilia, operæ precium non est: sed cum tota nunquā corrumpantur: partes temere & passim internitiones subeant: restat, ut cōmuniores corruptiones, quæ uel per pestes per populum grassantes, uel famas, uel cōcussiones, uel inundationes, uel ignium exustiones fiunt, raro & difficulter eueniant, dum scilicet per lōga interstitia causæ remotissimæ, & disparatæ, longeq; dissitæ, mutuo in unā actionem concursant. quod dum accidit, fortunæ nonnulli attribuūt. cū hæc nil aliud (ut Proclus & doctissimus quisque astruit) quæ angelus sit, uel dæmon quispiam, uel anima in id munus delegata, quæ causas dislunctissimas in unum opus componat, atq; promoueat. Sed cū rarenter licet, populares & cōmunes illæ deuastationes cōtingant, eueniunt tamen nonnunquā. Nam & gētis, & urbis, & nationis per inde ac uiri unius, periodi sunt quidam & certi limites durationis constituti, quos præteriri & transgredi nulla ars sit. quidam longiores, alij breuiores inquit *Aristo.* ita enim rerum natura fert, ut nihil ortum sit, quod non aliquando occidat, ut non temere dici soleat, circulum esse rerū humanarum assidua rotatiōe sese uoluētē, & modo quos superiores habebat, deprimētē deorsum, modo autem qui erant inferiores, sursum deducētē, sic *Assyriorum, Chaldeorum, Parthorum, Medorum, Græcorum, Macedonum, Romanorum imperium & potestas* interijt. Enimvero enim ut singulorum hominum, ita & nationum, diffinita quædam ætas est, qua cōsumpta, tota gens perit. non aliter ac *Socrates & quilibet singularis homo, ut Glaucon uel Aristipus* senectute defecerūt & extincti sunt. solus est *Christianus senatus: quem dominus nunquā alio abiturus sibi, in æternam hæreditatem assumpsit.*

5 Cur cælum genitum nonnulli, alij ingenitum contendunt? An quia genitum quidem est, quatenus à primo omnium auctore deo, qui illud in entium sorte conseruat, continuo dependet. Nā cum finiti cuiuscunque limitatiq; corporis, finita & circumscripta etiam certis terminis sit uirtus: ut *Aristote.* docuit, hinc fit, ut infinito tempore mouere se, & suos conficere orbis cælum non possit, nisi talem uim assiduo recipiat. quam quia totam simul, affatim & euestigio complecti, & in sinus suos reponere nequit, merito indies, quoquomodo generatur, quia semper eget, ut is illabatur influxus: ut in temporis æternitate agitationem peremnet, & perpetuo ut contineatur, uirtutem exposcit, ne à latatione desistat, & interitui cedat. Ingenitum autem ideo appellatur, quia (ut aiunt) non habuit principiū sui ortus: ut oīs eorū qui non temere omnino sunt philosophati, schola ca-
teruatim

ternatim omnibus conferentibus calculum, asseuerare uisa est. quare inter se prorsus nõ conuenire putandi non sunt, qui genitum affirmant, & qui id pectore proposito negant.

6 Cur diuus Plato cum elementis loca distribueret, igni sedem & regionem propriam dare prætermisit? An quoniam ipsius sub orbem lunæ statio non est, quæ si aliqua esset, cum ipse cæteris, ut uisibilia sint, & conspiciantur, impèdat, ipsum utique uideretur, nec quicquid ab aere, longe dissimili existente, quominus ad nos eius species permearet, extingueretur. Vnde nec ignis elementum usque est ullum & totum, integramque consistentiam & constitutionem obseruans. Sed qui apud nos ignis habetur, materialis, generationi & interitui obnoxius est, & ab aere quem in propriam substantiam cõuertit, alimoniam sibi mutuatur. in ipsius uero aeris supremi & cælo cõtigni poris atque meatibus, qui propter affinitatem ætheri similimus est, ut eiusdem extremæ partes limphæ uicinæ, laticis naturam referunt: sunt quædam ignis minutissimæ portiones passim interfusæ, qui quoniam adeo dearticulatus non est, & tenuissime diuisus, uisum ideo latet. Si quod uero ignis elementum est, hoc in cælo collocare decet. Quod & ipsum ex quatuor elementis constare omnino fateri oportet: non utique ex grossitie & crassitudine illorum, sed ex summitatibus & eminentijs. quod & Hebræorū uetustissimi opinati fuisse uidentur, qui cælos Samaim: patrio gentis uocabulo (quod ignem & aquam sonat) appellauerunt. Nec enim umbras ex se ad superiora: astra remitterent, nec obtutus quominus ultra progredieretur, refirmarent, nisi telluris soliditatem & renitentiam sortita forent. nec rursus conspici possent, si ignem in cõstructionem non admitterent, cuius officio omnibus illustrationis (ut cernantur) usus præstatur. Nam nec igni naturalis crematio & combustio est, sed ut uisibilia omnia faciat, quibus immiscetur. nec rursus telluris proprium munus est, grauitatem dare, sed firmitatem & soliditatem. nec ignis iterum peculiare opus est, ut sursum tendat, sed eius qui in materia submersus iacet. Est itaque in cælo ignis quædam portio, quæ illum conspicuum facit. est terræ quoque sua particula quæ stabilitatem præstat. est aquæ nonnulla pars ad partium cõiugium & unitatem optimam accommodata. est denique aeris uapori quæ similima portio, quæ illum transparens & undique perspicuum & conspiciendum reddit. Sed nec omnino prorsus ab hac sententia alienus Aristoteli putandus est, qui quod sub cælo substet, pyroides, id est igneam formam referens uocat, nam cum hij omnes particulares sint ignes, & quod igneum est, ignis non sit, locum quendam sepositum (qui alius a cælo esse non potest) in quo ignis elementum, non secundum mutationem continuam, sed secundum substantiam consistens, sit reponendum, omnino apponere cogetur.

7 Quare est q̄ duo hæc elementa, ignis & aqua maximarum ut plurimum corruptionū sint causæ, terra autem & aer non ita? An quia hæc cognata & affinia nobis sunt. nam & super terram, pedibus ingredimur, & aerem continuo respiramus nobis familiarem: in eoq̄ uiuimus. Vel quia ignis actiuam ualde, & uehementē qualitatem obtinuit, q̄ aut aer, aut terra. aqua uero bene mobilis est & propterea non difficulter subintrans, & crassior est q̄ aer, adeo ut non protinus prompte patiatur. aer autem & si de facili mobilis, non tamen difficulter exoluitur. terra autē sua grauitate immobilis persistens, nō potest alterare corpora. An uero id in causa putandum est, q̄ ignis & aqua non ipsa prius affecta, sed uiribus integris nos afficiunt. aer uero prius putrescit, & patiatur, q̄ pestes afferat. terra prius, ipsa debiscit & funditur, q̄ subito homines deuoret. Quia igitur illa simul q̄ patiūtur, & priusq̄ in nos agant, remittantur. ignis autem ingrediens, aqua propellēs, in nos operentur. hæc quidem propiori exitio sunt: illa minus dānosa. An quia ignis & unda qualitates actiuas in summo obtinent, hæc uero patibiles.

8 Cur qui altiora loca incolunt, facilius pereunt, q̄ qui humiliora & uicina mari? An id uerum absolute non est, sed de corruptione quæ accidit propter siccitates, & exustiones, aerisque ardores, haud quāq̄ est dubium, quin ita contingat, quia non possint illuc anathymiasēs seu uapores ab aqua eleuati pertingere: propter grauitatem deferentem. Contra autem euenit: quando terras alluione & cataclysmo baptizari & periclitari contingit. ij enim ocys pereunt, qui in locis humilioribus degunt.

9 Cur inter terram & ignem: aerem & aquam summus ille rerum opifex media collocauit, cum unico medio potuissent fuisse ligata? An quoniam corpora sunt solida, quæ non nisi duobus medijs connecti tempus est. (ut Plato est philosophatus) Quod in numeris cōstat, in quibus qui plani & superficiales sunt, uel uno tantum intercepto medio copulantur. ut nonus & .16. duodenario, & .18. & .32. uigessimo quarto. qui aut cubi aut solidi appellantur, duobus indigent omnino medijs: quibus ceu arbitris intercedentibus inter se coniungantur. ut .8. & .27. tum duodenarius, tum .18. numeri cōmittunt. Et .24. & .192. quorum alter solidus est ex binario, ternario, & quaternario, alter item solidus à quaternario, senario, octonario, hijs duabus copulis, scilicet quadragesimo octauo, & .96. ad inuicem ferruminantur. Si qui autem numeri & cubi fuerint pariter & quadrati, unum & duo media obtinuerunt, unum quatenus plani, bina, in quantum cubicam rationem habent. An quoniam tot fore numero elementa opere pretium est, quot sunt primæ agentes qualitates, quotque earum possibiles permisceri sunt paritates.

Scholiū. Non absolute accipiendum est, quod hic dicitur: Quadratos números unico tātū nexu cōiūgi, sed ita intelligi debet, q̄ illis uel unum tantum medium ceu uinculum quoddam sat sit, ut connectantur. Nam si inter eorum numerorum radices fundos ue: nullus terminus intermediat, unicā dūtaxat copulam numeri tetragoni habebunt, eam scilicet quæ ex ductu unius fundi in alterū cōficitur. Si uero inter radices proportio intercedat, duo quoq̄ uincula eos numeros colligent: quæ ex ductu extremorū in medium terminum: ipsiusq̄ medij in seipsum; prouenient. ut nouenariū & decimum sextū duodenarius dūtaxat copulat. quia. 3. & 4. illorum auctores: nullo medio coniunguntur. 16. autem & 81. quadrati à nouenario & quaternario, tum. 24. tum 36. & quinquagesimo quarto inter se coeunt: q̄ radices senarij interceptione conueniunt. quāq̄ & hij ipsi trigesimo sexto abunde copularentur, qui ex tractu unius radicis in alteram consurgit. Vtrobisq̄ enim dupla sesquiquarta proportio reperitur.

10 Cur ignis elementum in suo loco naturali positum, tamen assidua uertigine raptatur? An quia omne quodcunq̄ in sua sede collocatum est, uel ex toto quiescit, uel circulo fertur. quo motu, quāuis partes situm permutent assidue, totum in eadem statione perstat.

11 Cur magnus aliquando lapis cælo dilapsus fuisse potest? An quia defluxiones siderum aliqua cælestiumque corporum, quæ (ut putat Anaxagoras) grauium & frigidorum mixtura constant, sed primi orbis rotatu à casu prohibentur, maiore uel impellente ruunt, & præcipientes aguntur in terras. An quia igneus quispiā globus terrea mole grauatus, crassitiemque concipiens, magno impete procumbat, atque deferatur. An quia aeris cumulus amplior collectus, dum conuerti in ignis orbem gestit, longe præcipitatur, & tanquam ab hoste contorquetur atque eiacular. An ocyus quia uentis hinc inde magno tumultu flantibus, excelsorum montiū portio aliqua abstrüpat, quæ turbinis modo in cælū sublata, rursus iactetur, & pessum feratur. Vnde nunq̄ lapis cælo ingens cecidisse dicitur: quin aut crinitum comptūq̄ sidus, aut ignita nubes, aut ignes quoquomodo per æthera discurretes, per multos ante dies apparuerint, quæ in flamina copiososque flatus abeuntia, atq̄ dissoluta, tantos excitare uentos potuerunt, ut à rupibus præcelsis, quales multæ uel cælum tangere cacumine uidentur, petram absinderet. Nec cuiquam mirum uideri hoc debet. Nā uetorū uis tanta, ut nisi clausos Aëolus carcere duro coherceat, quassare rates, medio in mari naufragia committere, nauigia demergere sub gurgite, ingentes stipites sternere, diruere moenia, pontum peruertere, fretum ponere uel tollere, & alio telluris conclusa mundum temere concutere, & denique omnia raptare secum passim & impune conspiciantur. & Boreas hinc adamasse uirginem

orithiam traditur, quia in montis uertice prospicientem deiecerit ex alto.

12 Cur magna aliqua ui agitato aere, alites superuolitates, nonnunquam præcipites in medios coetus ceciderunt? An quia aer ruptus disclususque atque diuulsus non præbuit auibis stramentum, quo se sustinerent. An quia magno ictu uiolentaque latione como tus: tanquam a sagitta percussas uerberauerit, atque præcipites dederit. An quia aeris unda fluctusque in orbem iens rotatas impulerit, atque circuegerit, ut magno casu corruerent. Hinc in Panagyricis cõtionibusque hoim, quod multi spectatum cõfluunt mortales, coruos lapsos cõcidisse accepimus, succlamantibus cunctis, atque plausu boatuque cælum complentibus, quales in magna turba, uulgi clamores ire et attolli consueuerunt.

13 Cur fulmina, fulgura, et grandes interdum lapides in magnum potius mare cadant, atque procumbant magis quam in alias subiectas cælo plagas? An quia magna eius pars sub æquidiali ambustaque cæli regione supposita est, plurimumque eius feruenti zonæ subijcitur, cuius ignibus atque ardoribus illa proueniunt.

14 Cur cum ignis calens sit et aridus, telluri quæ mole, situ, locis, et grauitatibus, motu, maxime igni contraria est, non oppositas qualitates contulit creator? An ocius sic Aristoteles fuerit opinatus, qui tum frigidam tum siccam dictam esse terram. Forte autem, me indice, probius hac in parte huisse se Platonicos sentiendum est: qui igni partium tenuitatem, acuitatem figuræ substantiæ ue, qua subit omnia et penetrat, et bonam mobilitatem distribuentes: tribus ex diametro (quod aiunt) oppositis, scilicet immobilitate, hæbetudine, obtusitate ue, et crassitudine partium telurem determinat. Inter quæ aerem et aquam interposita: illum quidem tenuium partium, et hæbetem, et bene mobile esse diffiniunt. hanc autem partium crassitie, et obtusitate, et bona latione circumscribunt. In quibus liquido est uidere: ut contraria maxime sint contraria. utque duobus medijs corpora solida copulentur. quorum mediõrum unum quodque cum proximo elemento duas qualitates communes habet. Ut etiam in medijs cubicorum numerorum contingit, quæ a proximo cubo finitimoque, bina singula latera, a distantiore unum assumere dignoscuntur. ut duodecimus, et decimus octauus patiuntur, ex quibus ille ex duobus lateribus octoni, et unico uigessimi septimi: hic autem ex duobus uigessimi septimi: et uno dum taxat octoni cõficitur.

15 Cur Nilus æstate augetur? An quia solutus et ueluti exuudas regurgitansque ab imo sursum referuere et scaturire cogitur? An quia niuis liquefactis ab Æthiopiæ ora pfluentibus icrescat. An uero neutra earum rationum cõuincit. Quid enim ipsa faciat terræ rare factio, ut aqua sursum pellatur? et quomodo a meridionalibus terræ plagis: a quibus Nilus fluit, niues deriuari posse sit credendum? An quia imbres multi et torrentes ab antocis aduersa tellure inhabitantibus uenientes, inundare

inundare Nilū faciunt. Nam illi non eadem simul agunt tēpora, nec pares aut aestates aut hiemes habent. An illud quoq; huc pertinere sit arbitrandum, anniuersarios uētos qui Etesiae dicuntur à græcis, cum in Lunæis montibus, qui propter altitudinē suam hanc nuncupationem habuerūt, & in quibus Nili esse fontes feruntur: fuerint impliciti atque detenti, propter egregiam sublimitatem, ne ad ulteriora procedant, ibidē totis uisceribus seu ilijs atq; cauernis mōtis recipi: atq; cogi, & densari, & magnos facere aquarū defluxus: à quibus deinde Nilus totis uorticibus impleatur.

16 Propter quid aqua calci infusa calorem illius adeo excitat, ut manū quin urat, sustineri nequeat? Vtrū quia in calce multus calor delitescat ab ignibus acceptus, dum in caminis decoqueretur, qui per contrarij contra è regione stationem (antiparistasin uocant) ab imo in occursum emergat, & ebulliat, uigoremque acquirat, & nanciscatur, ut uiribus collectis humorem contrarium inuadat. An uero quia obstruit & occludit calcis humor meatus, ut obseptus & obseratus intus calor eferuescat, quia anhelare non detur. Perinde ac ollæ quibus si operculum apponas: mox spumantē totis labris exundant, & effundunt humorem.

17 Cur cum in Britannia margarita ferat Oceanus, fusca & liuentia gignantur? An quia ut quidam arbitrantur, carent arte legentes. Nāque in rubro mari uiuentia atque spirantia saxis auelli, in Britannia uero prout expulsa sint, colligi. An uero quia deest illis margaritis natura. Locorū enim proprietates multum rem uariare & permutare possunt. mali persici fructus in Perside esu letalis, in Aegyptum translatus, grato sapore mensas secundas commendauit. Amat telluris uitia capparīs, nec cultis (quamuis multi tentarūt) prouenire potest. ruta iuxta ficum consita, lætius atque foelicus prouenit. & omnia iuxta regionis morem qua sunt nata, uel deteriora sunt, uel bonitate præstant. Omnia in india maiora & meliora multo gignantur. Atque hoc ego esse in causa facilius crediderim, quam deesse hominibus auaritiam, qui tot iam seculis nihil reliquissent intactum, si non fuisset futurus eorum inutilis labor.

LIBRI PRIMIS SECTIO TERTIA CONTINENS problemata de mero, temulentia, uenere.

Vr ferme omnes qui literarum sacra sunt uenerati, uino in primis dediti fuisse deprehendūtur: ut de Ennio, & Catone, & Homero, & de Zenone ferunt, qui ut lupini aqua persusi dulcescerent, ita se mero exhilarari aiebat? An quia cæteris uoluptatibus spōte sua abstinentes, ad hanc unam confugiunt. An ideo uates quidem mero indulgent, quia frigidū & humile nimis futurum carmen sperant, nisi Bacchico furore concepto, quem ue-